
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.331 75Terça-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº  510/2020 – SEASTER                                                 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019                                                             
Considerando o Processo nº  2020/203801 e apresentação do Laudo Mé-
dico nº29695
R E S O L V E: CONCEDER, 15 (QUINZE) dias de Licença para tratamento 
de Saúde, nos períodos de 26/09/2019 a 10/10/2019, o (a) servidor (a) 
EVANDRO LADISLAU DA SILVA, Matricula Nº  5418180579 ocupante do 
cargo  de TECNICO DE ENFERMAGEM,  lotada na SEASTER
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda 
em,   06  de ABRIL de  2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 575656

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 31/2019/
SEASTER
Processo nº 2019/410169
Objeto: prorrogação do prazo de vigência por mais  06 (seis)  meses. 
Vigência: 07/05/2020 a 06/11/2021.
Data da Assinatura: 06/05/2020
Unidade Orçamentaria: 43.101
Funcional Programática: 43.101.08.126.1508.8238
Ação Detalhada: 189.517
Fonte: 0101
Valor global: 190.000,00
Contratado: NOGUEIRA & TADAIESKY  LTDA
CNPJ: 08.563.096/0001-08
Endereço: CONJUNTO VITÓRIA RÉGIA AL. NS 1 N° 20, BAIRRO: MARAM-
BAIA, BELÉM-PARÁ
CEP: 66.615-285
Ordenador: Inocencio Renato Gasparim
Mat. 5945555/1

Protocolo: 575754
7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 31/2019/
SEASTER
PROCESSO Nº 2020/407184
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA POR MAIS  02 (DOIS)  
MESES. 
VIGÊNCIA: 31/08/2020 A 30/10/2020.
DATA DA ASSINATURA: 28/08/2020
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 43.101/43.104/87.101
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 43.101.08.122.1297.8338/43.104.08.244.1
443.8385/87.101.08.244.1443.8389
NATUREZA DA DESPESA: 3390.37
FONTES: 0101006361/0166006361/0107006361
AÇÃO DETALHADA: 189.517/253.937/243.153
VALOR MENSAL: R$ 163.086,03
VALOR GLOBAL: R$ 326.172,06
CONTRATADO:  PARA BRASIL SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA-EPP
CNPJ:  11.493.735/0001-10
ENDEREÇO:  CONJ. MENDARA II, RUA B, N°154, BAIRRO: MARAMBAIA
CEP:  66.615-630
ORDENADOR: INOCENCIO RENATO GASPARIM MAT. 5945555/1

Protocolo: 575780
5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 28/2016/
SEASTER
Processo nº 2020/113.546
Objeto: prorrogação do prazo de vigência por mais 12 meses 
Vigência: 01/07/2020 a 30/06/2021.
Data da Assinatura: 29/06/2020
Unidade Orçamentaria: 43.101
Funcional Programática: 43.101.08.126.1508.8238
Ação Detalhada: 226.515
Fonte: 0101002877
Elemento de Despesa: 3391.40
Valor mensal: 29.879,40
Valor global: 358.552,80
Contratado: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA-
ÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA
CNPJ: 05.059.613/0001-18
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, Km 10, Centro Administrativo do 
Estado, Icoaraci – Belém/PA
CEP: 66820-000
Ordenador: Inocencio Renato Gasparim
Mat. 5945555/1

Protocolo: 575612

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2020/105844/SEASTER
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 03/2020/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº. 2020/105844/SE-
ASTER, que versa a respeito do Pregão Eletrônico nº. 03/2020/SEASTER, 
cujo objeto consiste na aquisição de material de limpeza.
Considerando o despacho fi nal do Sr. Pregoeiro e a manifestação do Núcleo 
de Controle Interno da SEASTER, por meio do Parecer Técnico acostado 
nas fl s. 429/436 do supracitado processo, opinando pela Homologação do 
Pregão Eletrônico nº. 03/2020/SEASTER, adjudicado em favor da empresa 
F F DE ALENCAR EIRELI, CNPJ nº. 09.165.782/0001-93 pelo valor total 
de R$ 75.399,03 para o Grupo 01, R$ 11.261,05 para o Grupo 02, R$ 
10.780,17 para o Grupo 03, R$ 34.057,77 para o Grupo 04 e R$ 7.074,96 
para o Grupo 05; uma vez demonstrada às regularidades das propostas 
vencedoras, bem como a idoneidade da licitante adjudicatária, nos moldes 
do disposto pelo art. 45 do Decreto Estadual nº. 534/2020;
RESOLVE: 
HOMOLOGAR o resultado do Pregão Eletrônico nº. 03/2020/SEASTER, 
adjudicado em favor da empresa F F DE ALENCAR EIRELI, CNPJ nº. 
09.165.782/0001-93 pelo valor total de R$ 75.399,03 para o Grupo 01, R$ 
11.261,05 para o Grupo 02, R$ 10.780,17 para o Grupo 03, R$ 34.057,77 
para o Grupo 04 e R$ 7.074,96 para o Grupo 05; uma vez demonstrada 
às regularidades das propostas vencedoras, bem como a idoneidade da 
licitante adjudicatária, nos moldes do disposto pelo art. 45 do Decreto 
Estadual nº. 534/2020;
Belém (PA), 31 de agosto de 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA

Protocolo: 575766

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº  732/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2020/638545
RESOLVE:        
I – Autorizar os servidores ADRIANA SOUZA DE BARROS (Assistente Social, 
Mat:5875412/2) EDNA MARTA DA SILVA RIBEIRO (Assistente Social, Mat: 
54195914/1)e KATIA REGINA FERREIRA DA SILVA (Agente Adminitrativo, 
Mat: 3212840) que irão  viajar para AURORA DO PARÁ/IPIXUNA/PA, no 
período de 08 a 12/09/2020 para realizar assessoramento técnico e capa-
citação de formulários do Cadastro Único e Programa Bolsa Família, onde o 
servidor MARCELO BARROS SANTIAGO (motorista, Mat: 54195628/1) que 
conduzirá os demais servidores aos referidos municípios, todos lotados na 
SEASTER
II- Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 04 e 1⁄2 (quatro e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
Classifi cação Orçamentária:
87101- 08.128.1505.8399 0139002241 246.896 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
31 de Agosto 2020.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/1

Protocolo: 575801

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 722/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2020/604070
R E S O L V E:
REVOGAR a contar de 31/08/2020 a Cessão do servidor JOAO MIGUEL 
BAPTISTA GUERREIRO, matrícula 54192691/ 1 da Secretaria de Estado de 
Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda – SEASTER para a para a 
FUNPAPA - Fundação Papa João XXIII, que foi publicada através da PORTA-
RIA Nº 609/2020 – SEASTER no DOE nº 34.281.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
28 de agosto de 2020.
PORTARIA Nº 723/2020 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2020/628149
R E S O L V E:
REVOGAR a contar de 31/08/2020 a Cessão do servidor JOSE RUBENS 


